
 

 

GOBIERNO PROVINCIAL DE LOJA 
 

RESOLUCIÓN DE PREFECTURA  
 

NRO. RP-MJCR-013-2022 
 

LIC. MARÍA JOSÉ CORONEL ROMERO 
VICEPREFECTA PROVINCIAL DE LOJA 

 
 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN “PAC” 
2022, DEL GOBIERNO PROVINCIAL DE LOJA. 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su Art. 288, dispone que: “…las 
compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad 
ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los 
provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades 

productivas…”; 
 
Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 395 de 04 de Agosto del 2008, se publicó 
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, la misma que establece el 
Sistema Nacional de Contratación Pública y determina los principios y normas para 
regular los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, 
ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría que realicen, de 
conformidad a lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 1, entre otros, las entidades que 
integran el régimen seccional autónomo; 
 
Que, en el Suplemento del Registro Oficial Nro. 588 del 12 de mayo del 2009, se publicó 
el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 
cuyo objeto es el desarrollo y aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública; 
 
Que, el artículo 49 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, indica: “…El prefecto o prefecta provincial es la primera autoridad del 

ejecutivo del gobierno autónomo descentralizado…”. Adicionalmente este mismo cuerpo 
normativo en su artículo 50 literal b), manifiesta que es atribución de esta autoridad 
ejercer la facultad ejecutiva de dicho gobierno. 
 
Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 
dispone: “Plan Anual de Contratación.- Las Entidades Contratantes, para cumplir con los 
objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán 
el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la 
planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 
presupuestos del Estado.- El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad 
Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el 
portal COMPRASPUBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán 
publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso.- El contenido del Plan de 

contratación y los sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley”. 



 

 

 
Que, el Art. 25 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública, establece: “Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de 
cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el 
Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos 
los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de sus respectivas metas 
institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley.- El Plan Anual de 
Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución 
debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serán publicados en el portal 
www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que 
respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial 
o reformulado.- Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la 
oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad 
contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no 
previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su modificación. Los formatos 
del PAC serán elaborados por el SERCOP y publicados en el Portal 

www.compraspublicas.gob.ec”. 
 
Que, el Art. 26 de la norma antes citada, indica: “Contenido del PAC.- El Plan Anual de 
Contratación estará vinculado con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo o de los planes 
regionales, provinciales, locales o institucionales y contendrá, por lo menos, la siguiente 
información:.- 1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal;.- 2. Una 
descripción del objeto de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para que los 
proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse;.- 3. El 
presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y,.- 4. El cronograma 
de implementación del Plan.- Sin perjuicio de lo anterior, en el caso de entidades contratantes que 
realicen actividades empresariales o de carácter estratégico, en coordinación con el SERCOP, 
establecerán el contenido del PAC que será publicado en el Portal, con la finalidad de que dicha 
información no afecte el sigilo comercial y de estrategia necesario para el cumplimiento de los 

fines y objetivos de dichas entidades”. 
 
Que, mediante Resolución Nro. RP-RDE-003-2022, del doce de enero de 2022, el Ing. 
Rafael Dávila Egüez, Prefecto Provincial de Loja, encarga el despacho de la Prefectura 
Provincial a la Lic. María José Coronel Romero, Viceprefecta Provincial, a partir del 13 de 
enero de 2022, hasta el término del permiso médico, con todas las atribuciones y 
obligaciones establecidas en el ordenamiento jurídico ecuatoriano.  
 
En uso de las facultades legales: 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación del Gobierno Provincial de Loja 
correspondiente al año 2022, cuyo detalle se encuentra en el cuadro anexo a la presente 
resolución. 
 
Artículo 2.- Disponer a la Procuraduría Síndica a través de las Direcciones de Compras 
Públicas y de Tecnología de la Información, publiquen el Plan Anual de Contratación 
2022, en el portal de COMPRAS PÚBLICAS; así como en la página web de la institución. 
 



 

 

Es dado y firmado en el Despacho de la Prefectura, a los catorce días del mes de enero 
del año dos mil veintidós. 
  
  
 

 
 
 

Lic. María José Coronel Romero 
PREFECTA PROVINCIAL DE LOJA, ENCARGADA 

 
 

 
APROBADO 
 

 
Dr. John Mora Atarihuana. 

 
Procurador Síndico del Gobierno Provincial de Loja. 

 
REVISADO 

 
Ing. Elsie Guamán E. 
 

 
Servidora Pública- Dirección de Compras Públicas del GPL. 

 
ELABORADO 

 
Dra. Karla Valdivieso G. 
 

 
Servidora Pública- Dirección de Compras Públicas del GPL.  
 

 


		2022-01-14T11:37:09-0500
	MARIA JOSE CORONEL ROMERO




